¹ Num. XXIV. 13.

Sled. hist. l. ix.

toljensis episcopi, Abalus presbyter, et ii septem jurisconsulti, quorum antea mentio facta est : apud Hispanos vero Franciscus Royas, Alfonsus Vervesius, Alfonsus de Castro et Sepulneda : apud Lusitanos, Alvarus Gomesius : apud Germanos Joannes Coelaeus diversis operibus. Erasmus autem Roterodamus, ut in ceteris rebus, sic in hac causa dubium se et vafrum præbuit». Et paulo inferius : « Apud Belgas scripsérunt Ludovicus a Schora : apud Celtas, pauci quidem, sed tamen judicium suum interposuerunt de ea causa Eguinarus baro Franeisei, Duarenus et Connanus : apud Italos cardinalis Cajetanus, Ludovicus Nogarola comes Veronensis ; et alii in locis alii multi doctissimi viri ».

87. Præter hos plures allii consulti a Clemente scripsere, extantque ejusdem Pontificis litteræ ad Philippum Decium et Raynaldum Petrucium insignes jurisconsultos die vi Octobris hujus anni datae¹, de controversia excutienda, deque sua explicanda sententia, neconon scripta in utramque partem agitata ad eos transmisit. Additique superioribus Sanderus² : « Rex vero ipse et illustres aliquot Angli ad Pontificem litteras dant, in quibus petunt, ut cum regni plurimum intersit maseulum regni haereditatem extare, saltem hæc de causa litem mature absolvendam curaret, quo integrum regi fieret aliam uxorem accipere ». Non modo Anglia proceres, verum et Franeorum regem adhibitos interpretes pro eblandienda iniqua sententia prædictæ Pontificie ostendunt litteræ³ ; quibus Clemens professus est se mutare leges, et ab æquitate deflectere non posse. Refregit deinde iniquas regis querelas hisce verbis :

88. « Quod adjieis Christianissimi regis preemimationem non haberi; prælatorum et nobilium tui regni intercessionem a nobis contemni et derideri : nos quidem id quale sit prorsus non videmus, cum et maximi faciamus eos, sicut merentur, et ipsius Christianissimi causa id studiouse petentis rem primo ad unum mensem, deindeque ad quadraginta dies produxerimus, plurimum quidem reclamantibus reginæ procuratoribus; prælatis autem et nobilibus tuis humanissime responderimus : rationes quoque adduxerimus cur quod peterent eoneedere nequiremus, qui sane nullius precibus eguisseamus in tibi complacendo, si simul tibi et justitiæ placere potuissemus : nec vero idem rex singulari vir æquitate, nec tui etiam prælati et nobiles pro tua integritate aliud petendum a nobis duxerunt, aut se petere in animo et sensu suo existimarent, quam quod justitia congreret : eujus quidem tanta vis est, ut neque rex, neque prælatus, neque nobilis ullus rem injustam sciens petat sicut nec alteri ipse concede-

ret. Atque hoc totum intelligi volumus de solo appellationis articulo, quam non admittere locumque judicij non mutare non potuimus, ita communij jure communique consuetudine exigentibus ; nam de principali negotio nihil, dum loquimur, propterea quod jura partium a nobis nondum cognita et discussa sunt, quæ nos quidem, si a tuis exhibebuntur, ita medii et in neutrū declinantes æquo affectu parique lance expendemus, ut omnibus recto sensu euntibus manifestum hinc sit futurum, nos humanis affectibus non servivisse ; nos te in charissimi in Christo filii loco semper habere, tuique regni privilegia et tueri et augere cupimus : quibus quidem nullum fieri videamus prejudicium, si causa hæc mere Ecclesiastica, et tanti momenti inter regem et reginam super matrimonio vertens a Romano Pontifice judicetur, eum in ipso regno ob rationabilem reginæ suspicionem judicari non possit. Verum si humano more aliquid serenitas tua in hoc concupierit, quod ei magis libeat, quam nobis licet, petimus a te ne pluris tunn desiderium facias quam nostrum officium a nobis fieri permittas : quod si a tua serenitate non impetrabimus, dolebimus quidem maxime ; sed tamen etsi de judicio aliquid, nihil certe de amore in te nostro diminuemus. Oramus Deum omnipotentem, ut te eundem nobis et universæ Christianitati quem antea præstet, communij tranquillitatì et divino honori semper inservientem, quod et futurum speramus : nos enī, dempta hæc una persona judicis, eos nos tibi semper præstabimus, qui erga te antehac fuiimus, esseque debuimus, quemadmodum hæc latins dilectus filius baro Burgii, nuntius apud te noster, tuæ serenitati explicabit, cui fidem solitam habere velis. Dat. Romæ die vii Januarii MXXXI, Pontificatus nostri anno VIII ».

89. Cum in hac causa rescindendi conjugij regiis cupiditatibus assentiri non posset Clemens, in aliis, quæ honesta videbantur, morem gessit Henrico : nam ejus rogatu Eduardum Leeum Eboracensi archiepiscopatu, ac Stephanum Gardinerum episcopatu Wintoniensi xxiii Octobris præfecit⁴. Cujus etiam precibus permotus contulit postea Pontifex Cantuariensem archiepiscopatum Thomæ Cramnero, de quo paulo ante memoratum est. Sed multum nocuit rei Christianæ preces regis admisisse, cum ille eas dignitates tribuendas curaret viris perditis, qui ipsius libidini ad evertendam in Anglia hierarchiam Ecclesiasticam atque haeresim propagandam servirent; illos enim præcipios defectionis a Romana Ecclesia, exeatandæque in Anglia impietatis ministros fuisse, refert Sanderus² : « Cum, inquit, Henricus multis Dei præclaris donis antea prædictus gratias Deo non